
 

SID-in 2025:   
Ditët e informimit të studimit për nxënësit e vitit të fundit 
të shkollës së mesme  

 
I dashur prind, 
 
Dita e informimit të studimit është një ditë informimi falas për të rinjtë në vitin e fundit dhe për prindërit e tyre 
rreth mundësive pas shkollës së mesme. Kjo do t'i ndihmojë ata të zgjedhin një degë studimi ose një profesion.  
 
A dëshiron fëmija juaj të vazhdojë studimin?  
Gjatë ditës së informimit, do të gjeni informacione rreth degëve në:
 universitete dhe universitetet e shkencave të aplikuara 
dhe arteve 
 në vitin e 7-të të orientimit në tregun e punës 

 programet e diplomimit për arsimin e lartë profesional 
 arsimin e lartë dhe arsimimin e të rriturve 

 
A dëshiron të fillojë të punojë fëmija juaj?  
Gjatë ditës së informimit, do të merrni informacione për:
 Shërbimin Publik të Punësimit të Flanders (VDAB) 
 kurset e trajnimit Syntra 
 sindikatat 

 policinë 
 brigadën e zjarrfikësve 
 ushtrinë belge 

 
A nuk e ka vendosur ende fëmija juaj? A është fëmija juaj ende i pasigurtë? Qendra e Udhëzimit të Studentëve (CLB) 
do të jetë e pranishme gjithashtu. Stafi do jetë i gatshëm ti përgjigjet pyetjeve. 
 
Ku dhe kur do zhvillohet dita e informimit?  
Shkollat do marrin pjesë në SID të enjteve dhe të premteve. Si prind, ju mund të merrni pjesë në ditët e informimit 
të shtunave, nga ora 10:00 deri në orën 16:00:  
 18 janar 2025 – Brabanthal Leuven 
 25 janar 2025 – Flanders Expo Ghent 
 1 shkurt 2025 – Kortrijk Xpo 

 8 shkurt 2025 – Antwerp Expo  
 15 shkurt 2025 - Limburghal Genk 

 
A dëshironi të regjistroheni?  
Pranimi është falas, por fëmija duhet të regjistrohet më përpara. 
 Fëmijët që marrin pjesë në SID bachkë me shkollat e tyre do të regjistrohen automatikisht. Ripërdorni biletat e 
printuara nga shkolla për vizitën e ditës së shtunë.  
 Fëmijët që nuk do marrin pjesë në SID me shkollat e tyre mund të regjistrohen në www.sidin.be.   
Ju do të gjeni më shumë informacion në www.sidin.be.  
 
A keni ndonjë pyetje tjetër?  
Ju lutem kontaktoni CLB. Shkolla e fëmijës suaj mund t'ju ofrojë detajet e kontaktit. 
 
Mirë se vini në SID! Shihemi së shpejti? 
 
 Ky tekst është përkthimi në shqip i një teksti në holandisht të cilin mund ta gjeni në faqen tjetër. 
 Deze tekst is een Albanese vertaling van een Nederlands origineel dat je hiernaast kan vinden. 



 

SID-in 2025:  
Studie-informatiedagen voor leerlingen uit het laatste jaar 
secundair onderwijs  

 
 
Beste ouder 
 
De SID-in is een gratis infodag voor jongeren in het laatste jaar en hun ouders over de mogelijkheden na het 
secundair onderwijs. Die helpt jongeren bij hun keuze voor een studie of beroep.  
 
Wil je kind verder studeren?  
Je vindt op de infodag informatie over de opleidingen in: 
 universiteiten en hogescholen 
 het 7de jaar arbeidsmarktfinaliteit 

 graduaatsopleidingen van het hoger beroepsonderwijs 
 het volwassenenonderwijs 

 
Wil je kind gaan werken?  
Dan krijg je op de infodag informatie over: 
 de Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling (VDAB) 
 de opleidingen van Syntra 
 de vakbonden 

 de politie 
 de brandweer 
 het Belgisch leger 

 
Heeft je kind nog niet beslist? Twijfelt je kind nog? Ook het CLB is aanwezig. De medewerkers geven graag antwoord 
op alle mogelijke vragen. 
 
Waar en wanneer is er een infodag?  
Scholen bezoeken de SID-in op donderdag of vrijdag. Als ouder kan je naar infodagen op zaterdag, telkens van 10 
tot 16 uur:  
 18 januari 2025 – Brabanthal Leuven     
 25 januari 2025 – Flanders Expo Gent    
 1 februari 2025 – Kortrijk Xpo 
 8 februari 2025 – Antwerp Expo 
 15 februari 2025 – Limburghal Genk 
 
Inschrijven?  
De toegang is gratis, maar je kind moet zich vooraf inschrijven. 
 Gaat je kind met de school naar de SID-in? Dan is je kind ingeschreven. Hergebruik het afgedrukte ticket van de 
school voor je bezoek op zaterdag.  
 Gaat je kind niet met de school naar de SID-in? Schrijf je kind in op www.sidin.be.   
 
Meer informatie vind je op www.sidin.be.  
 
Heb je nog vragen?  
Neem contact op met het CLB. De school van je kind kan je de contactgegevens bezorgen. 
 
Welkom op de SID-in! Tot binnenkort? 
 


